
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122000053

53

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 158145

Nº Processo: 23278.001163/2024-31.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA .
Contratado: 50.911.223/0001-89 - MEL DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Contratação de água
mineral natural, tipo sem gás, material embalagem:plástico, tipo: retornável e garrafão
material: plástico, capacidade: 20 l, características adicionais: vazio, transparente,
retornável, para atender as necessidades do instituto federal da bahia, campus euclides da
cunha.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 17/12/2024 a
17/12/2025. Valor Total: R$ 10.170,00. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158145

Número do Contrato: 30/2022.
Nº Processo: 23278.002433/2022-69.
Pregão. Nº 6/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Segundo termo aditivo- prorrogação.
Vigência: 29/12/2024 a 29/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.191,25. Data
de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

CAMPUS BARREIRAS
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024

ATA COMPLEMENTAR
A pregoeira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia -

Campus Barreiras torna público o Resultado de Julgamento das propostas de preços
decorrentes do Pregão nº 90006/2024, Processo nº 23286.000933/2024-29. Objeto:
Registro de Preços para provável aquisição de materiais permanentes diversos para atender
à necessidade do IFBA - Campus Barreiras, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Valor Global da Ata: R$3.470,88 . Vigência:
20/12/2024 a 20/12/2025. Os fornecedores bem como os respectivos valores de seus itens
homologados estão disponíveis para consulta no site
"www.comprasgovernamentais.gov.br", no menu consulta>ComprasGovernamentais > Ata.

Barreiras,19 de Dezembro de 2024.
DÂMARIS DE ANDRADE CASTRO

Pregoeira

CAMPUS ILHÉUS
RESULTADO DO JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

Processo nº 23461.000761/2024-15. CONTRATANTE: Instituto Federal da Bahia, Campus
Ilhéus. CNPJ: 10.764.307/0014-37

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA - Campus
Ilhéus, homologa e torna público o resultado do julgamento da pregão eletrônico
90005/2024 , constante no processo nº 23461.000761/2024-15. Mais informações no site
https://portal.ifba.edu.br/ilheus e portal comprasgovernamentais.gov.br

Ilhéus-BA, 19 de Dezembro de 2024.
GABRIELA FREITAS COSTA

Diretora Geral

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 158408

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23282.000418/2023-06.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO. Contratado: 00.435.781/0001-
47 - MAP SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação do contrato n° 02/2023,
decorrente da homologação do termo aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho registrada
no MTE na data de 17/10/2024, sob nº BA000735/2024, com vigência 01º de janeiro de
2025 a 31 de dezembro de 2025 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.. Vigência:
09/04/2023 a 09/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 716.647,44. Data de
Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato de Termo de aditivo ao Contrato nº 10/2024. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa e GENIA DARC DE
OLIVEIRA PEREIRA - Extrato de aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO:
26/11/2024. TÉRMINO: 31/12/2024 ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo
IF Baiano e GENIA DARC DE OLIVEIRA PEREIRA, pela parte Contratada. (Processo
23327.252845.2024-87).

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 66/2024. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa e NAASOOM LUIZ SANTOS MESQUITA.
Extrato de Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 12/12/2024. TÉRMINO: 12/12/2025.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano, e NAASOOM LUIZ SANTOS
MESQUITA pela parte Contratada. (Processo 23327.253602.2024-66).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90061/2024 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001324202412. Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa especializada para elaboração de projetos executivos e execução
da obra da primeira etapa dos campi Sobradinho e Sol nascente do Instituto Federal de
Brasília - IFB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 20/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul,
Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-3-90061-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/02/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Presidente da Comissão Especial de Contratação

(SIASGnet - 19/12/2024) 158143-26428-2024NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90113/2024 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000965202361. Objeto: Aquisição de Filtros/Purificadores e
Elementos Filtrantes/Refis para bebedouros de variadas marcas e modelos que
encontram-se em uso nos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Brasília - IFB. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 20/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa
Sul, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-90113-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/12/2024) 158143-26428-2024NE000001

IFB CAMPUS ESTRUTURAL
EDITAL Nº 27, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto de Meio Ambiente
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA, nomeado o pela Portaria N° 720, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente
Edital Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos
da Lei nº 8.745/93: Área de Atuação: Meio Ambiente. Duração do contrato: 6 (seis) meses.
Remuneração: Vencimento Básico (40h/s) somado ao auxílio-alimentação para portador do
título de Graduação será de R$ R$ 4.588,85 (quatro mil e quinhentos e oitenta e oito reais
e oitenta e cinco centavos). Caso o candidato aprovado possua título de Especialização, a
remuneração será de R$ 4.924,53 (quatro mil novecentos e vinte e quatro reais e
cinquenta e três centavos); título de Mestre, será de R$ R$ 5.692,37 (cinco mil seiscentos
e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) e título de Doutor, será de R$ R$ 7.356,02
(sete mil e trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos).

As atribuições do cargo são as de ministrar conjunto de disciplinas relacionadas
às áreas de formação em geral, bem como componentes curriculares afins que constem
nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo
IFB, e participar de atividades de ensino, pesquisa e extensão.

O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses, conforme Lei nº
8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas eletronicamente através
do preenchimento do formulário através do link https://forms.gle/dQBYjqNi1RCvbqFd8 do
dia 23/12/2024 a 03/01/2025, das 8h às 23h59.

O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

Brasília, 18 de dezembro de 2024.
GIANO LUIS COPETTI

Diretor-Geral do Campus Estrutural

IFB CAMPUS CEILÂNDIA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA CNPJ:
10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 02 (dois) diplomas no dia 20/12/2024,
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 02 - registros nº 107 a nº
108.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br

Brasília, 19 de dezembro de 2024.
PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY

Diretor-Geral do Campus Ceilândia

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 112/2022.
Nº Processo: 23354.001765/2022-76.
Pregão. Nº 85/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 80.727.977/0001-44 - TRIANGULO ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Acréscimo de 1,15 % do valor inicial atualizado do contrato, em virtude de inserção da
rubrica de adicional noturno, considerada a particularidade do objeto contratual. Vigência:
16/12/2024 a 11/07/2025. Inciso I, art.65, Lei nº 8.666/93. Valor total Atualizado do
Contrato: R$ 348.405,80. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

AVISO DE PENALIDADE UASG 158125

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense Campus Sao
Bento do Sul, torna publico que foi aplicada a empresa DONA DOCE CAFETERIA LTDA ,
inscrita no CNPJ: 11.609.116/0001-49, as sancoes administrativas de Multa, no valor de R$
3.593,44 (tres mil, quinhentos e noventa e tres reais e quarenta e quatro centavos) e de
Impedimento de licitar e Contratar com a Uniao e descredenciamento do SICAF, pelo prazo
de 12 (12) meses, por falhar na execucao do Contrato 145/2022. Lei n 10.520/02. Edital
61/2022 - 23821.000590/2022-26. UASG 158125. Processo de penalizacao:
23821.001941/2024-88.

ALESSANDRO IAVORSKI
Diretor-Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03/2024 - UASG 158125 - IFC/REITORIA

Número do Contrato: 212/2021. Nº Processo: 23354.004702/2021-91 (Adesão
Interna nº 150/2021- Pregão. Nº 128/2021(IFC SÃO FRANCISCO). Contratante: IF
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 76.535.764/0001-43- OI S/A. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 meses. Base legal: Inciso
II, Art. 57, Lei 8.666/93. Vigência: 13/12/2024 a 12/12/2025. Valor total
atualizado do contrato: R$ 17.174,88. Data de Assinatura: 11/12/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
liviaalberti
Realce

liviaalberti
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-20T02:02:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




